
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 91,813 62,251 29,562

1.기타 교직원보수 87,190 54,311 32,879

1.교직원대체인건비 87,190 54,311 32,879

1.교원대체인건비 87,190 54,311 32,879

1.기간제교원인건비 75,064 52,163 22,901
(성립전_2추)(목)정원외 기간제교원 인건

비 : 22,901,000원*1명=
22,901,000

2.맞춤형복지비 7,890 0 7,890
(성립전_2추)(목)기간제교원맞춤형복지비

 : 7,890,000원*1회=
7,890,000

3.기간제교원법정부담금 4,236 2,148 2,088
(성립전_2추)(목)정원외 기간제교원 법정

부담금 : 2,088,000원*1명=
2,088,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,623 7,940 -3,317

1.교직원역량강화 800 2,600 -1,800

1.직무연수 800 2,600 -1,800

1.일반수용비 800 2,600 -1,800 교원 직무연수경비 : -1,200,000원*1회 = -1,200,000

행정직 교육경비 : -600,000원*1회= -600,000

2.교직원복지 3,823 5,340 -1,517

1.교직원문화행사 2,083 3,600 -1,517

1.일반수용비 2,083 3,600 -1,517
교육과정워크숍 숙박식비 : -2,000,000원

*1회=
-2,000,000

교육과정워크숍운영(버스임차,현수막 등)

 : 483,000원*1회=
483,000

2.교직원생일기념 1,740 1,740 0

1.교직원복지비 1,740 1,740 0

2.학생복지/교육격차 해소 702,829 700,732 2,097

1.급식 관리 485,814 482,274 3,540

1.학교급식운영 485,814 482,274 3,540

1.조리원인건비 0 786 -786

1.공무직인건비 0 786 -786
(학교)조리원초과근무수당 : -786,000원*1

회=
-786,000

2.급식재료구입비 428,654 419,472 9,182

1.급식용식재료비 428,654 419,472 9,182 (수익자)식품비 : 3,182,000원*1회= 3,182,000

(목)식품비 : 6,000,000원*1회= 6,000,000

3.급식운영비 37,759 43,639 -5,880

1.일반수용비 29,759 35,639 -5,880
(목)소모품 및 기타경비 : -6,000,000원*1

회=
-6,000,000
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(목)급식종사자 폐암검진비 : 120,000원*1

명=
120,000

2.연료비 8,000 8,000 0

4.급식기구확충비 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

5.대체인건비 2,223 1,199 1,024

1.기간제근로자인건비 2,223 1,199 1,024
(성립전_2추)(목)급식종사원대체인력인건

비 : 80,000원*2명=
160,000

(성립전_2추)(목)급식종사원대체인력인건

비 : 79,000원*1명=
79,000

(성립전_2추)(목)급식종사원대체인력인건

비 : 785,000원*1회=
785,000

6.급식환경개선비 16,178 16,178 0

1.비품구입비 16,178 16,178 0

2.보건관리 59,931 60,534 -603

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 19,903 20,506 -603

1.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.학생건강검사 5,751 6,286 -535

1.학생복지비 5,751 6,286 -535 건강검사비 : -493,000원*1회= -493,000

소변검사비 : -42,000원*1회= -42,000

3.보건실운영 5,782 5,850 -68

1.일반수용비 605 770 -165
교직원(성.응급처치)교육비 : -165,000원

*1회=
-165,000

2.운영수당 0 650 -650 학생보건교육 강사수당 : -650,000원*1회= -650,000

3.교직원복지비 200 60 140 교직원 잠복결핵검진비 : -60,000원*1회= -60,000

보수교육비 : 200,000원*1회= 200,000

4.교육운영비 837 750 87
보건교육교재 및 교구 구입 : 87,000원*1

회=
87,000

5.학생복지비 3,440 2,920 520 보건실운영용품 : 20,000원*11종= 220,000

의약품구입 : 20,000원*15종= 300,000

6.비품구입비 700 700 0

4.[국고](목)흡연예방금연교육 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0
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5.(목)여학생위생용품지원 5,620 5,620 0

1.학생복지비 5,620 5,620 0

6.(목)심폐소생술실습교육교구지원 450 450 0

1.비품구입비 450 450 0

2.학교환경위생관리 40,028 40,028 0

1.먹는물관리 9,096 9,096 0

1.일반수용비 9,096 9,096 0

2.공기질측정 10,880 10,880 0

1.일반수용비 10,880 10,880 0

3.방역관리 20,052 20,052 0

1.일반수용비 7,200 7,200 0

2.운영수당 12,852 12,852 0

3.학생복지 157,084 157,924 -840

1.교육복지우선 36,700 36,700 0

1.교육복지사 인건비 1,400 2,200 -800

1.공무직인건비 1,400 2,200 -800 초과근무수당 : -800,000원*1회= -800,000

2.교육복지사업 운영비 35,300 34,500 800

1.일반수용비 510 450 60 산소방 운영비 : 60,000원*1회= 60,000

2.운영수당 5,565 4,910 655 맞춤 상담 강사비 : -500,000원*1회= -500,000

맞춤 책놀이 강사비 : -210,000원*1회= -210,000

맞춤 드림 강사비 : -140,000원*1회= -140,000

맞춤 날개 강사비 : 350,000원*1회= 350,000

학생 학급프로그램 강사비 : 105,000원*7

회=
735,000

환경소나기 강사비 : 105,000원*4회= 420,000

3.여비 1,200 1,200 0

4.교육운영비 26,285 26,140 145 맞춤 상담 운영비 : -500,000원*1회= -500,000

맞춤 사제동행 운영비 : -650,000원*1회= -650,000

맞춤 가족지원 운영비 : -30,000원*1회= -30,000
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학생 학급프로그램 운영비 : -735,000원*1

회=
-735,000

맞춤 책놀이 운영비 : 20,000원*21회= 420,000

맞춤 날개 운영비 : -400,000원*1회= -400,000

맞춤 상상해 운영비 : 122,500원*20명= 2,450,000

환경 소나기 운영비 : -420,000원*1회= -420,000

환경 희망나무 운영비 : -20,000원*1회= -20,000

환경 미소마을 운영비 : 30,000원*1회= 30,000

5.목적사업업무추진비 800 800 0

6.비품구입비 940 1,000 -60 비품구입비 : -60,000원*1회= -60,000

2.학생복지운영 120,384 121,224 -840

1.졸업앨범제작 6,342 7,182 -840

1.교육운영비 6,342 7,182 -840 (수익자)졸업앨범제작 : -840,000원*1회= -840,000

2.학생교과서구입 44,190 44,190 0

1.교육운영비 44,190 44,190 0

3.통학차량(임차)운영 11,052 11,052 0

1.일반수용비 3,152 3,152 0

2.연료비 7,000 7,000 0

3.기타공공요금 900 900 0

4.학생교복구입 58,800 58,800 0

1.학생복지비 58,800 58,800 0

3.기본적 교육활동 311,832 309,393 2,439

1.교과 활동 174,552 169,692 4,860

1.교과활동지원 102,713 100,943 1,770

1.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.기초학력지도 900 900 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 500 500 0
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3.(목)순회교사운영 3,490 1,720 1,770

1.여비 3,490 1,720 1,770
(성립전_2추)(목)순회교사여비 : 10,000원

*177회=
1,770,000

4.(목)따뜻한학급만들기운영 8,550 8,550 0

1.교육운영비 8,550 8,550 0

5.(목)교과보충프로그램운영 76,028 76,028 0

1.운영수당 63,797 63,797 0

2.교육운영비 12,231 12,231 0

6.(목)군산형미래학년(군)운영(1학년) 2,485 2,485 0

1.교육운영비 2,485 2,485 0

7.(목)군산형미래학년(군)운영(2학년) 2,130 2,130 0

1.교육운영비 2,130 2,130 0

8.(목)군산형미래학년(군)운영(3학년) 2,130 2,130 0

1.교육운영비 2,130 2,130 0 (목)문화체험비 : -77,000원= -77,000

(목)운영물품구입 : 124,000원*1회= 124,000

(목)학생식비 : -47,000원= -47,000

9.(목)두드림학교운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 2,820 2,820 0

2.교육운영비 2,020 2,020 0

3.목적사업업무추진비 160 160 0

2.국어 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.사회 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.수학 교과활동 5,200 5,200 0

1.교과운영 5,200 5,200 0

1.교육운영비 4,700 4,700 0
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2.목적사업업무추진비 500 500 0

5.과학 교과활동 4,700 4,700 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 700 700 0

2.비품구입비 800 800 0

2.학습준비물지원 3,200 3,200 0

1.학습준비물 3,200 3,200 0

6.체육 교과활동 20,800 20,800 0

1.교과운영 3,200 3,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.스포츠강사인건비 5,530 5,530 0

1.운영수당 5,530 5,530 0

3.(목)7560+실천운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.(목)학교스포츠클럽교내리그 4,270 4,270 0

1.교육운영비 4,270 4,270 0

5.(목)체력건강UP+캠페인 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.(목)학교스포츠클럽활동비 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

7.예술 교과활동 10,190 8,800 1,390

1.교과운영 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0
악기 및 기자재 유지보수 : 110,000원*1회

=
110,000

음악과 교수학습자료 구입 : 45,000원*1회

=
45,000

음악과 악기구입 : -155,000원*1회= -155,000

2.(목)전북학교예술교육페스티벌운영 1,390 0 1,390

1.교육운영비 1,390 0 1,390
(성립전_2추)음악부 학생 식비 : 8,000원

*20명*1회=
160,000
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(성립전_2추)음악부 간식구입 : 3,000원

*20명*2회=
120,000

(성립전_2추)미술부 학생 식비 : 8,000원

*20명*1회=
160,000

(성립전_2추)미술부 간식구입 : 3,000원

*20명*2회=
120,000

(성립전_2추)미술부 부수운영재료 구입 : 

200,000원*1회=
200,000

(성립전_2추)미술부 학생 과자 및 음료 구

입 : 65,000원*1회=
65,000

(성립전_2추)음악부 운영 학생 과자 및 음

료 구입 : 65,000원*1회=
65,000

(성립전_2추)차량임차료 : 500,000원*1대= 500,000

3.(목)학교예술교육지원 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

8.외국어 교과활동 1,350 1,350 0

1.교과운영 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0

9.선택 교과활동 3,000 3,000 0

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,590 2,000 590 기술·가정 실습재료 : 59,000원*10회= 590,000

2.비품구입비 410 1,000 -590 기술·가정 자산취득성비품 : -590,000원= -590,000

10.특수교육교과활동 10,499 8,799 1,700

1.교과운영 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

2.특수교육지도사인건비 200 200 0

1.공무직인건비 200 200 0

3.(목)특수교육대상방과후학교운영 6,200 4,500 1,700

1.교육운영비 6,200 4,500 1,700
(성립전_2추)(목)특수교육대상학생방과후

교육비 : 100,000원*17회=
1,700,000

4.(목)특수교육대상통학비지원 199 199 0

1.교육운영비 199 199 0

11.정보교과활동 14,500 14,500 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
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2.(목)인공지능교육선도학교운영 12,500 12,500 0

1.운영수당 2,478 2,478 0

2.교육운영비 5,033 4,772 261 (목)AI운영물품구입 : 261,000원*1회= 261,000

3.목적사업업무추진비 1,049 1,250 -201 (목)업무간담회 : -201,000원*1회= -201,000

4.비품구입비 3,940 4,000 -60 (목)AI집기류 구입 : -60,000원= -60,000

2.창의적 체험활동 116,976 119,397 -2,421

1.자율활동 16,395 16,395 0

1.학생회활동지원 5,000 5,000 0

1.학생복지비 5,000 5,000 0

2.학예회 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

3.학급교육활동경비 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

4.과학경연대회 445 445 0

1.교육운영비 445 445 0

5.체육대회 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

2.현장체험학습활동 64,461 70,162 -5,701

1.수학여행 40,250 40,250 0

1.교육운영비 40,250 40,250 0

2.현장학습 24,211 29,912 -5,701

1.교육운영비 24,211 29,912 -5,701
(수익자)1학년현장체험학습비 : 

-4,601,000원*1회=
-4,601,000

(수익자)3학년현장체험학습비 : 

-1,100,000원*1회=
-1,100,000

3.동아리활동 15,480 12,200 3,280

1.동아리활동 9,500 9,200 300

1.운영수당 500 0 500
(경상)작가과의만남 강사료 : 500,000원*1

회=
500,000

2.교육운영비 4,800 5,000 -200
(경상)작가와의만남 운영비 : -500,000원

*1회=
-500,000

자율동아리 운영비 : 300,000원*1회= 300,000
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3.목적사업업무추진비 200 200 0

4.도서구입비 4,000 4,000 0

2.청소년단체활동 2,980 0 2,980

1.학생복지비 2,980 0 2,980
(성립전_2추)(목)새만금 세계스카우트잼버

리 참가비 : 1,490,000원*2명=
2,980,000

3.(목)학교예술동아리지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 (목)밴드부 학생간식비 : 21,000원*1회= 21,000

(목)밴드부 악보구입비 : -58,000원*1회= -58,000

(목)밴드부 악기소모품구입비 : 17,000원

*1회=
17,000

(목)밴드부 악기수리비 : 20,000원*1회= 20,000

4.(보조금)독도지킴이동아리활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 850 850 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

4.진로활동 20,640 20,640 0

1.자기이해활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.진로체험활동 16,850 16,850 0

1.교육운영비 16,130 16,130 0

2.목적사업업무추진비 720 720 0

3.(목)농촌교육농장진로체험 2,590 2,590 0

1.운영수당 490 490 0

2.교육운영비 2,100 2,100 0

3.자유학기(년) 활동 20,304 20,304 0

1.자유학기(년)제활동 20,304 20,304 0

1.진로탐색활동 17,554 17,554 0

1.운영수당 8,120 8,120 0

2.교육운영비 9,384 9,384 0

3.목적사업업무추진비 50 50 0

2.주제선택활동 2,750 2,750 0
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1.교육운영비 2,750 2,750 0

4.선택적 교육활동 319,345 319,345 0

1.방과후학교 운영 25,939 25,939 0

1.방과후학교운영 25,939 25,939 0

1.특기적성교육 25,939 25,939 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.운영수당 12,779 13,459 -680
(목)방과후학교 강사수당 : -180,000원*1

회=
-180,000

(목)대체인력비 : -500,000원*1회= -500,000

3.교육운영비 10,230 9,550 680
(목)방과후학교 교재 및 교구구입비 : 

13,600원*10종*5회=
680,000

4.목적사업업무추진비 530 530 0

2.독서활동 116,436 116,436 0

1.독서활동운영 116,436 116,436 0

1.도서구입 13,890 13,890 0

1.도서구입비 13,890 13,890 0

2.도서관운영 2,046 2,046 0

1.교육운영비 2,046 2,046 0

3.(목)미래형학교도서관조성 100,000 100,000 0

1.시설비 90,000 80,000 10,000 (목)설계및공사비 : 10,000,000원*1회= 10,000,000

2.비품구입비 10,000 20,000 -10,000 (목)비품구입 : -10,000,000원*1회= -10,000,000

4.(목)테마별학급독서프로그램운영 500 500 0

1.교육운영비 191 191 0

2.도서구입비 309 309 0

3.교기육성 150,170 150,170 0

1.[국고]교기운영 150,170 150,170 0

1.육상부운영 49,930 49,930 0

1.기간제근로자인건비 40,460 40,460 0

2.교직원복지비 200 200 0

3.교육운영비 5,600 5,600 0
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4.기간제근로자법정부담금 3,670 3,670 0

2.레슬링부운영 47,440 47,440 0

1.기간제근로자인건비 37,970 37,970 0

2.교직원복지비 200 200 0

3.교육운영비 5,600 5,600 0

4.기간제근로자법정부담금 3,670 3,670 0

3.(목)육성종목 운영 7,500 7,500 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0

4.(목)운동부 육성종목 교통비 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

5.[국고](목)전국소년체육대회 전북대표 훈련 및 단복비3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

6.(목)전국소년체육대회 전북대표 대회참가비5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

7.(목)군산스포츠G-리그운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

8.(목)전국소년체전 유공 포상 3,400 3,400 0

1.교직원복지비 3,000 3,000 0

2.학생복지비 400 400 0

9.(목)전국소년체육대회  전북대표(육상)훈련 및 단복비2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

10.(보조금)전북의 별 육성사업 운영 6,700 6,700 0

1.교육운영비 6,700 6,700 0

11.(목)전국소년체육대회 대비 전략종목 특별훈련비4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

12.(목)학교운동부지도자여비 2,600 2,600 0

1.여비 2,600 2,600 0

13.(목)전국소년체전 하계 강화 훈련비 7,500 7,500 0
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1.교육운영비 7,500 7,500 0

4.기타 선택적 교육활동 26,800 26,800 0

1.기타선택적교육운영 1,800 1,800 0

1.대학교 교육실습생 운영 300 300 0

1.교육운영비 84 84 0

2.목적사업업무추진비 216 216 0

2.기후변화교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.다문화교육운영 25,000 25,000 0

1.다문화교육프로그램운영 25,000 25,000 0

1.운영수당 14,000 14,000 0

2.교육운영비 10,700 10,700 0
(목)교과연계수업 운영비 : 260,000원*2회

=
520,000

(목)비교과연계프로그램 운영비 : 250,000

원*2회=
500,000

(목)한국어학급 교재 및 운영용품 : 

-1,020,000원*1회=
-1,020,000

3.목적사업업무추진비 300 300 0

5.교육활동 지원 217,603 213,225 4,378

1.교무업무 운영 12,837 12,849 -12

1.교무학사운영 12,837 12,849 -12

1.교무학사운영 6,038 6,038 0

1.교육운영비 6,038 6,038 0

2.교육활동홍보 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.입학식 및 졸업식 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

4.교육과정평가 599 611 -12

1.교육운영비 599 611 -12
학생답안카드 및 봉투 구입 : -12,000원*1

회=
-12,000

5.환경정리 2,800 2,800 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0
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2.생활지도운영 47,880 41,880 6,000

1.학생생활상담지도 13,620 13,620 0

1.학생생활지도 운영 3,250 3,250 0

1.일반수용비 250 250 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

2.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

3.(목)교통학부모안전도우미회운영 1,650 1,650 0

1.일반수용비 570 670 -100 안전용품구입 : 15,000원*22개= 330,000

안전교육 : -430,000원*1회= -430,000

2.여비 0 80 -80 관내외출장여비 : -80,000원*1회= -80,000

3.목적사업업무추진비 1,080 900 180 생수 및 간식구입 : 6,000원*30명*1회= 180,000

4.(목)마음치유, 생명지킴 운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 1,700 1,700 0 (목)프로그램비 : 280,000원*1회= 280,000

(목)상담비 : -280,000원*1회= -280,000

2.학교폭력예방 34,260 28,260 6,000

1.학교폭력맞춤형대응 760 760 0

1.일반수용비 150 150 0

2.운영수당 210 210 0

3.교육운영비 400 400 0

2.(목)학교폭력예방교육 20,000 20,000 0

1.운영수당 17,984 17,984 0

2.교육운영비 2,016 2,016 0

3.(목)학업중단예방중점운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

4.(목)학교폭력예방연극운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0
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5.(목)학교폭력예방선도학교운영 6,000 0 6,000

1.운영수당 4,500 0 4,500
(성립전_2추)(목)음악치유강사비 : 

300,000원*2명=
600,000

(성립전_2추)(목)집단상담강사비 : 

150,000원*26회=
3,900,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)(목)현수막제작 : 330,000원

*1회=
330,000

(성립전_2추)(목)캠페인간식비 : 1,950원

*600명=
1,170,000

3.연구학교 운영 26,000 26,000 0

1.연구학교운영 26,000 26,000 0

1.(목)전북미래준비학교운영 26,000 26,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 3,072 2,684 388
(목)교직원 배움과 성장의 날 특강 강사비

 : -1,000,000원*1회=
-1,000,000

(목)학생 외부강사 수당비 : 34,700원*2시

간*20회=
1,388,000

3.교육운영비 19,028 19,416 -388 (목)학생 동아리 운영비 : 420,000원*1회= 420,000

(목)학생 체험활동 운영비 : -920,000원*1

회=
-920,000

(목)수업나눔 및 학급운영 소모품구입 : 

56,000원*1회=
56,000

(목)환경교육 운영비 : 843,000원*1회= 843,000

(목)기초학력 및 교과보충프로그램 교재 

및 학습재료비 : -1,000,000원*1회=
-1,000,000

(목)미래교육행사운영비 : 213,000원*1회= 213,000

4.목적사업업무추진비 2,600 2,600 0 (목)수업나눔 협의회비 : -395,000원*1회= -395,000

(목)교직원 협의회비 : 395,000원*1회= 395,000

5.도서구입비 300 300 0

4.학습지원실 운영 54,286 57,896 -3,610

1.방송실운영 896 896 0

1.방송실운영 896 896 0

1.교육운영비 896 896 0

2.정보화실운영 53,390 57,000 -3,610

1.학교정보화지원 53,390 57,000 -3,610

1.일반수용비 45,500 45,500 0

2.교육운영비 1,390 4,400 -3,010 원격수업 운영물품 : -610,000원*1회= -610,000
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학습준비물 교구 및 교재 : -400,000원*1

회=
-400,000

정보화 교수학습용품 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

3.비품구입비 6,500 6,500 0

4.기타자산취득비 0 600 -600 교육용소프트웨어 구입 : -600,000원*1회= -600,000

5.교육여건 개선 76,600 74,600 2,000

1.교육환경개선 76,600 74,600 2,000

1.책·걸상구입 67,600 67,600 0

1.비품구입비 67,600 67,600 0

2.교실환경개선 6,000 4,000 2,000

1.비품구입비 6,000 4,000 2,000 각종 비품 구입 : 500,000원*4종= 2,000,000

3.(목)틈새공간물품구입 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

6.학교 일반운영 291,725 281,967 9,758

1.학교기관 운영 124,884 125,884 -1,000

1.부서기본운영 68,271 68,271 0

1.교장실운영 15,388 15,388 0

1.여비 3,600 3,600 0

2.일반업무추진비 8,500 8,500 0

3.직책급업무수행경비 3,288 3,288 0

2.행정실운영 23,030 23,030 0

1.일반수용비 16,000 16,000 0

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 4,800 4,800 0

4.교직원복지비 2,080 2,080 0

3.교무부운영 29,853 29,853 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.여비 28,053 28,053 0

2.행정지원인력운용 56,613 57,613 -1,000
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1.경비원인건비 28,935 28,935 0

1.기간제근로자인건비 27,335 27,335 0

2.기간제근로자법정부담금 1,600 1,600 0

2.청소원인건비 22,630 22,630 0

1.기간제근로자인건비 21,330 21,330 0

2.기간제근로자법정부담금 1,300 1,300 0

3.시설관리원인건비 5,048 6,048 -1,000

1.기간제근로자인건비 5,048 6,048 -1,000 (학교)시설관리원 급여 : -300,000원*1회= -300,000

(학교)시설관리원 퇴직금 : -300,000원= -300,000

(학교)시설관리원 기관부담금 : -400,000

원*1회=
-400,000

2.시설 장비 유지 162,241 151,483 10,758

1.학교시설장비유지 162,241 151,483 10,758

1.공공요금및제세공과금 66,890 66,890 0

1.전기요금 42,000 42,000 0

2.상하수도료 13,200 13,200 0

3.기타공공요금 11,690 11,690 0

2.시설관리용역 31,614 31,614 0

1.일반수용비 31,614 31,614 0

3.시설일반관리 57,509 46,751 10,758

1.일반수용비 57,319 46,561 10,758 시설소규모수선비 : 10,758,000원*1회= 10,758,000

2.운영수당 190 190 0

4.당직관리 6,228 6,228 0

1.일반수용비 6,228 6,228 0

3.학교운영 협력 4,600 4,600 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 3,400 3,400 0
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1.학부모교육 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0 학부모교육강사수당 : -10,000원*1회= -10,000

학부모교육운영용품 : 10,000원*1회= 10,000

7.학교시설 확충 55,000 55,000 0

1.시설확충 및 개선 55,000 55,000 0

1.시설확충및개선 55,000 55,000 0

1.예술놀이터환경개선 15,000 15,000 0

1.시설비 15,000 15,000 0

2.포장공사 40,000 40,000 0

1.시설비 40,000 40,000 0

8.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 예비비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

세출합계 1,990,147 1,942,913 47,234
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